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1 ) L’enfant Thomas, 12 kg, présente une fièvre très élevée qui résiste aux antipyrétiques classiques et le
médecin souhaite prescrire du VALIUM® injectable 10 mg/2ml ( diazépam ) en intrarectal pour éviter les convulsions.
( Sachant que le Vidal recommande une dose de 0,5 mg/kg, préciser le volume à prélever dans la seringue pour 
être ensuite administré dans le rectum de l’enfant à l’aide d’une canule adaptée.

2 ) Paul, 8 ans, souffre d’énurésie nocturne et le médecin de famille lui prescrit du LAROXYL® gttes
( 40 mg/ml – flacon de 20 ml soit 800 gttes ) sachant que la dose usuelle chez l’enfant (à partir de 6 ans) est de

500 à 1000 µg par kg.

( Le médecin prescrit 750 µg/kg le soir avt le coucher, déterminer le nombre de gttes que la maman devra diluer dans une boisson.
3 ) Le Dr Robert Val a prescrit à Mr Sam Feymal du CORTANCYL® pour sa polyarthrite mais vous n’avez plus de prednisone en stock cependant le Vidal vous indique à la fiche CELESTENE® 2 mg que l’équivalence anti-inflammatoire (équipotence) pour 5 mg de prednisone est de 0,75 mg de bétaméthasone.

( En accord avec le médecin et en attendant de recevoir du CORTANCYL ( 3 cps ½ à 20 mg par jour ), transférer

sa posologie sur le CELESTENE® 2 mg/cps dispersibles sécables.

4 ) L’enfant Laura (15 kg) souffre d’épilepsie et son ordonnance indique la posologie de TEGRETOL®
150 ml ( 2 % m/v ) susp. buv. suivante : Une pipette ½ de 10 ml matin et soir.
a ) Sachant que le Vidal recommande une dose maxi. de 20 mg/kg/jour en 2 prises chez l’enfant, contrôler la 

     posologie et la rectifier si nécessaire.
b ) Calculer le nbre de flacons nécessaires pour un mois de traitement à la posologie Vidal recommandée.

5 ) Vous êtes de garde et l’enfant Julien ( 10 kg ) présente une otite aigue pour laquelle le médecin a prescrit du CLAMOXYL® susp. buv. : 150 mg/kg/jour en 3 prises pendant 10 jours (source Vidal)
a ) Déterminer la posologie à inscrire sur le flacon à 250 mg/ cuillère-mesure graduée 5 ml prescrit.
b ) Sachant que vous ne disposez plus de susp. buv. mais seulement des cps dispersibles sécables à 1 g en bte de 3 cps, préciser la posologie à indiquer aux parents qui devront le diluer dans une boisson.

c ) Déterminer le nbre de btes de 3 cps à délivrer pour le traitement.

6 ) IMODIUM® (lopéramide) sol. buv. 90 ml est indiquée dans la diarrhée chez l’enfant de 2 à 8 ans.
( Le Vidal nous fournit les renseignements suivants :
«  la posologie par prise chez l’enfant est 0,03 mg/kg. Elle est répétée après chaque selle liquide en respectant un 

    intervalle de 4 h entre les prises. Le nombre de prises est en moyenne de 2 à 3 prises sans dépasser 5 prises.

    1 ml de la solution contient 0,2 mg de lopéramide ».

( Déterminer la posologie ( en ml ) à administrer à Thomas, 8 ans 24 kg, pour 4 prises par jour.

7 ) MOTILIUM® (dompéridone) est un antiémétique pouvant être prescrit chez l’Ad. ou l’E. dans différentes
pathologies ( digestives, migraineuses, neurologiques, etc ).
Pour la forme suspension buvable 200 ml ( 1 ml = 1 mg ) le Vidal indique les posologies suivantes :
Adulte : 10 à 20 mg, 3 à 4 fois par jour, sans dépasser 80 mg.

Nourrisson et Enfant : 0,25 à 0,50 mg/kg 3 à 4 fois par jour sans dépasser 2,4 mg/kg/jour.

a ) Déterminer la posologie maximum quotidienne pouvant être administrée à un adulte parkinsonien.
b ) Déterminer la posologie maximum pouvant être administrée à un enfant de 12 kg pour 3 prises ¼ h. avant les

     3 repas.
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